ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH     Ia H’Drai, ngày      tháng    năm 2022

V/v tăng cường công tác

an toàn, vệ sinh lao động;

phòng ngừa tai nạn lao động

trên địa bàn huyện.

Kính gửi:

     - Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc huyện;

     - Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số3482/UBND-KGVX ngày 17/10/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tăng cường công tác an toàn, vệ sinh lao động;

phòng ngừa tai nạn lao động trên địa bàn tỉnh. Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến

như sau:

1. Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc huyện; Ủy ban nhân dân các xã

theo chức năng, nhiệm vụ tập trung triển khai thực hiện một số nội dung sau:

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ủy ban nhân

dân huyện tại Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 10 tháng 8 năm 20221 và Văn bản

số 3574/VP-HTKT ngày 26 tháng 9 năm 2022 của Văn phòng Ủy ban nhân dân

tỉnh Kon Tum2.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành quy định an toàn, vệ sinh lao

động (AT, VSLĐ) của các doanh nghiệp trên địa bàn, đặc biệt các lĩnh vực có

nhiều nguy cơ xảy ra tai nạn lao động (TNLĐ), sự cố nghiêm trọng, chú ý đến hoạt

động xây dựng quy trình, biện pháp làm việc an toàn tại doanh nghiệp. Đồng thời,

đôn đốc, hướng dẫn người sử dụng lao động quan tâm, chú ý việc xây dựng nội

quy, quy trình, biện pháp làm việc bảo đảm AT, VSLĐ; cải thiện điều kiện lao

động tại nơi làm việc; đẩy mạnh công tác tự kiểm tra; thực hiện khai báo, báo cáo

TNLĐ theo quy định… nhằm hạn chế đến mức thấp nhất TNLĐ, đảm bảo an toàn,

sức khỏe và tính mạng của người lao động

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về AT,

VSLĐ phù hợp với từng lĩnh vực và ngành nghề, ưu tiên việc tuyên truyền, phổ

biến pháp luật về AT, VSLĐ cho người lao động làm việc không theo hợp đồng

lao động; phòng ngừa TNLĐ kết hợp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại nơi

làm việc.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện chủ trì, phối hợp với

các phòng, ngành, đơn vị có liên quan

- Hướng dẫn các doanh nghiệp trên địa bàn huyện tăng cường triển khai

công tác AT, VSLĐ; chú trọng đến các hoạt động tự kiểm tra, chủ động kiểm soát

các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc, phòng ngừa TNLĐ; phối hợp với Sở

1 Thực hiện Chương trình quốc gia về An toàn, vệ sinh lao động giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Ia H'Drai.
2 Về việc tăng cường công tác quản lý đảm bảo an toàn lao động trong thi công xây dựng.

2

Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức huấn luyện AT, VSLĐ cho người lao

động theo quy định.

- Tăng cường triển khai công tác phòng ngừa TNLĐ với sự hỗ trợ từ quỹ

bảo hiểm xã hội về TNLĐ, bệnh nghề nghiệp; phối hợp với Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội trong công tác điều tra TNLĐ và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân

để xảy ra TNLĐ đặc biệt nghiêm trọng, nhất là TNLĐ đối với người lao động làm

việc không theo hợp đồng lao động.

- Trên cơ sở hướng dẫn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, tổ chức

hướng dẫn cho Ủy ban nhân dân các xã trong việc thống kê, báo cáo TNLĐ đối với

người làm việc không theo hợp đồng lao động; lập biên bản ghi nhận TNLĐ đối

với người làm việc không theo hợp đồng lao động.

- Theo dõi tình hình thực hiện công tác AT, VSLĐ trên địa bàn huyện; kịp

thời đề xuất Ủy ban nhân dân huyện xem xét, chỉ đạo xử lý đối với những khó

khăn, vướng mắc theo quy định (nếu có). Định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân huyện

và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2022-10-21T09:08:58+0700

		2022-10-21T09:27:19+0700

		2022-10-21T09:27:20+0700

		2022-10-21T09:27:21+0700

		2022-10-21T09:27:21+0700